23.1.1240 - ... mandatur quod solvantur per Marinum de Valle Angelum de Marra et Iudicem Henfrano de 
Posta custodes erarii nostri Salvatoris ad mare ab hoc die lune 23 mensis Ianuarii 13 Indictionis (1239-40) 
... (Reg. 1239-40 fol.58t.; Minieri Riccio, Notizie storiche …, 1877 p.220). 

1261 - Anno 1261. in ea arce detentus est Manfredi filius, qui cum matre ibidem fame contabuit (Capaccio, 
Historiæ …, 1607 p.409).* 

1262 - A Carolo I. anno 1262. amplificata. Maxima industria Rex ille arcibus studuit (Capaccio, Historiæ …, 
1607 p.405).* 

… - Regni Neapolitani Aerarium antiquitus, & expressim sub Carolo I. (1266-1285) in Castro Salvatoris fuit. 
Idem Carolus in suis Capitulis in cap.incipiente, "Pridem tibi", his verbis asseruit: "quicquid autem 
propraedicta poena acquiri contigerit, fisco nostro ad Cameram nostram Castri Salvatoris ad mare de 
Neapoli mittere debeas, nostri Thesaurariis assignandum" (Surgente, De Neapoli illustrata ..., 1597 ed. 1727 
p.26).* 

13.8.1270 - 1270. Augusti 13. Indictione 13. Caroli I. anno VI. Neapoli. Urso Rufulus Secretus, et Magister 
Portulanus Principatus, Terrae Laboris, et Aprutii, ut exsequatur mandatum Regium, quod exscribitur, post 
aestimationem, et subhastationem, dat ad extaleum Magistro Nicolao de Neapoli, eiusque socio reparationes 
peculiariter memoratas, faciendas Castro S. Salvatoris ad mare pro unciis auri 174. Per Petrum 
Boniseculum Notarim Neapolis (Syllabus Membranarum, 1825 p.35).* 
- Nicola di Napoli, architetto. Secolo XIII. Archiv. Sicl. olim arca I, fasc. 12, no. 9, nunc fasc. VII, no. 4. Syll. 
membranarum I, 35. 1270, Augusti 13, Neapoli. Urso Rufulus, secretus et magister portulanus Principatus, 
Terrae Laboris et Aprutii, ut exequatur mandatum regium, quod exscribitur, post aestimationem et 
subhastationem dat ad extalium magistro Nicolao de Neapoli eiusque socio reparationes peculiariter 
memoratas, faciendas in castro S. Salvatoris ad Mare (Castel dell'Uovo) pro unciis auri 174. Per Petrum 
Boniseculum notarium Neapolis (Schulz, Denkmaeler der Kunst …, IV 1860, doc. 73; Filangieri, Documenti 
..., VI 1891 p.216).* 

1271 - Notatur ... Radulfus de Iquilont miles, castellanus Castri Ovi Neapolis ... (Reg. 1292 E, f. 95 at; De 
Lellis, Notamenta, IV bis, p.28; Reg. Ang. 44 p.501).* 

13.5.1273 - ... Nicolaus Acconzaiocus de Ravello et Sergius Pintus de Neapoli ... statuti una cum Radulfo de 
Yquilone milite castellano castri S. Salvatoris ad mare de Neapoli ... super inquirendis et capiendis bonis 
Ianuensium in eadem civitate Neapolis ... assignaverunt ... XXI ... marcii ... apud Capuam ... Gualcerio Belot 
... uncias auri 989, tarenos 29 et grana 8 ... Datum Fogie per endem Iohannem, XIII madii I indictionis (Reg. 
3, f.139 a t.-140; Istituto Storico Germanico di Roma, Lascito Sthamer parte B, b. III, f. 2128; I Registri della 
Cancelleria Angioina, vol. XLIV p.378).* 

1275 - ... Castro S. Salvatoris ad Mare ... (Reg. Ang. 1276, f.109; Camera, Annali ..., I 1842 p.322). 
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1277 - Notatur quod nobilis Raynaldus Galardus regius panecterius, castellanus Sancti Salvatoris ad Mare 
cesset ab officio et admictat Rodulfum de Aquila (Reg. 1292 E, f. 112; Sicola, Repertorium X, p.52; Reg. 
Ang. 44 p.509).* 

5.2.1278 - Scriptum est Iordano dicto Maczono ... vicario nostro Sicilie debeas assignare, ut idem vicarius 
eam mittat per ydoneos nuncios suos ad castrum nostrum Salvatoris ad Mare de Neapoli, quod vulgariter 
dicitur Castrum Ovi ... Datum apud Bellumvidere ... anno Domini MCCLXXVIII, mense februario, V eiusdem 
VI indictionis (Reg. 1, f. 37; Istituto Storico Germanico di Roma, Lascito Sthamer parte B, b. I, f. 671 at; Reg. 
Ang. 44 p.575).* 

1279 - ... ac monetae interceptae mittantur ad cameram Regiam Castri Salvatoris ad Mare qui dicitur 
Castrum Ovi (Camera, Annali ..., I 1842 p.335). 
- Castorum [di Castore] Ova reperiuntur in Circis; reperiuntur etiam in Nummis, & ex ovo natos fabulantur ... 
Locum fabulæ dare potuit vocis significatio. ... enim, Ovum, & superiorem domus partem significat ... Aitq. 
Clearchum in Amatorijs narrare, quoniam Helena in huiusmodi cœnaculis educata fuit, existimasse multos 
illam ex Ovo natam. Sunt itaque hac de causa Ova Castorum in Circo, ut in antiquis lapidibus cernimus 
(Capaccio, Historiæ …, 1607 p.224).* 

7.1.1280 - Scriptum est Rogerio Trare de Scala et Nicolao Castaldo de Ravello ... facta, ad cameram 
nostram castri Salvatoris ad Mare de Neapoli ... Data Neapoli, die VII ianuarii (Reg. 35, f.12 a t. e 13; 
Istituto italiano per gli studi storici, Archivio Nicolini, trasc. CCLXXIII; Reg Ang. 44 p.618).* 

23.5.1280 - Pro Fuscarino dicto Papa ... quam pecuniam ad cameram nostram castri Salvatoris ad Mare 
de Neapoli ... Data Neapoli, mense madii XXIII° eiusdem VIIIe indictionis (Reg. 8, f. 143 e reg. 35, f. 21 e at; 
Istituto italiano per gli studi storici, Archivio Nicolini, trasc. CCLXXXVI; Reg Ang. 44 p.624).* 

30.6.1280 - Pro Luca mercatore Veneto ... recipiendam, ad cameram nostram castri Salvatoris ad Mare de 
Neapoli, quod vulgariter dicitur Castrum Ovi ... Data apud Sanctum Gervasium, die ultimo iunii (Reg. 35, f. 
22 at; Istituto italiano per gli studi storici, Archivio Nicolini, trasc. CCXCI; Reg Ang. 44 p.625).* 

11.5.1281 - Commissio de emendo frumento et ordeo in partibus Sicilie ... percipiendam, ad cameram 
nostram castri Salvatoris ad Mare de Neapoli ... Data apud Urbem Veterem, XI° madii (Reg. 38, f.59 a t.- 
60 at; Istituto italiano per gli studi storici, Archivio Nicolini, trasc. CCCXI; Reg Ang. 44 p.639).* 

27.4.1282 - De danda pecunia domino Goberto de Fransart ... Die vicesimo septimo mensis aprelis decime 
indictionis aput Neapolim ... de pecunia thesauri regii, quam custoditis in castro Salvatoris ... quas vobis 
predicto vicesimo septimo die mensis aprelis in castro Capuane de Neapoli assignavi ... (Reg. 43, f.134 e at; 
Istituto italiano per gli studi storici, Archivio Nicolini, trasc. CCCXXXVI; Reg Ang. 44 p.653).* 

4.11.1282 - Pro armanda galea pro nunciis euntibus apud Venecias ... pro reparacione vassellorum 
nostrorum Apulie per thesaurarios nostros castri Salvatoris ad Mare de Neapoli ... Data Regii, IIII° 
novembris XIe indictionis (Reg. 48, f. 28; Istituto italiano per gli studi storici, Archivio Nicolini, trasc. 
CCCXLVI; Reg Ang. 44 p.654).* 

10.3.1291 - Carolus secundus ... egregium virum Adenulfum de Aquino, militem, comitem Acerrarum ... 
verum huismodi pena mortis ad recordationem et preces felicis recordationis domini Honorii pape IV 
suspensa damnatus idem fuit in castro Salvatoris ad Mare de Neapoli, carceri deputatus ... Datum Ianue, 
anno Domini MXXCXI, die decimo mensis martii IV indictionis, regnorum nostrorum anno VII (Reg. 1291 B, f. 
138 at; Documenti relativi al Vespro, LXVII, p.46; Reg. Ang. 44 p.680).* 

15.9.1292 - Stava da più tempo detenuto nelle carceri di S. Salvatore a mare, ovvero dell'Ovo, il turbolento 
conte di Acerra Adenulfo d'Aquino, figlio di Cristofaro conte di Ascoli, e di Margarita di Sangro; il quale 
Adenulfo sposata avea la figliuola di Giovanni Pipino di Barletta ... "Rajnaldo Gallardo militi regni Sicilie 
panetterio castellano castri Salvatoris ad mare de Neap.mandatum quod excarceret nobilem Adenulfum de 
Aquino comitem Acerrarum, sub die 15 septembris" (Reg. Ang. 1291-1292 C, fol.216; Camera, Annali ..., II 
1860 p.26).* 
- Si ha notizia che Carlomartello ordina al castellano del Salvatore Rinaldo Gaillard "quod bene custodiat 
nobilem Adenulfum de Aquino comitem Acerrarum prohibendo consanguineis, amicis et familiaribus dicti 
comitis adire et conferre cum eo" (Reg. 1292 E, f. 92; Reg. Ang. 44 p.500).* 

239 

1292-93 - Notantur Marinus Fellapane et Nicolaus Cicari de Neapoli milites captivi in Castro Salvatoris de 
Neapoli qui postea fuerunt liberati et consignati Ioanni de Buccavilleno militi magistro ... Neapoli (Reg. 60, 
f.96 e 100; SNSP, ms. XXV A 15, f. 195 at; Reg. Ang. 44 p.25).* 

12.5.1294 - Karolus secundus etc. Castellano castri Salvatoris ad Mare de Neapoli, quod vulgariter dicitur 
Castrum Ovi. Placet nobis et tue fidelitati presentium tenore precipimus ut magistrum Raymundum Lilii, 
exhibitorem presentium, devotum nostrum, loqui et conferre cum Sarracenis in predicto castro morantibus, 
te tamen presente ac audiente colloquium et collationem huiusmodi, patiaris. Datum Neapoli, sub parvo 
sigillo nostro, die XII madii VII inditionis (Reg. 63, f. 102; Reg. 68, f.161; I Registri della Cancelleria Angioina, 
47 p.65).*